42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1579/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei,
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e o Processo nº 2022/1120724,
de 01.09.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXONERAR, a pedido a servidora PRISCILA CUNHA DA SILVA, matrícula
n° 5945937/1, do Cargo Comissionado de Gerente de Atendimento e Con-
trole-GAC, Código GEP-DAS-011.3.
II – NOMEAR, CELIA NAZARÉ MENDES DE SOUSA, matrícula nº 5935788,
para o cargo Comissionado de Gerente de Atendimento e Controle-GAC,
Código-GEP-DAS-011.3.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de se-
tembro de 2022.
Publique-se
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela Presidência
Decreto de 11.08.2022
DOE Nº 35.076, de 12.08.2022
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 01 de
setembro de 2022

Protocolo: 848209

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Ato: Processo n° 2022/1118594, de 31.08.2022
Término de vínculo: 01/09/2022
Tipo: Distrato, a pedido do Termo de Contrato Temporário nº 062/2020, fir-
mado em 15.10.2020 e Termo Aditivo nº 66/2021, firmado em 14.10.2021
Servidor Temporário: MARCOS FABRICIO DA COSTA MATTOS - matricula
nº 5933216/3
Cargo: Assistente Administrativo
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Ato: Processo n° 2022/1128762, de 01.09.2022
 Término de vínculo: 01/09/2022
Tipo: Distrato, a pedido do Termo de Contrato Temporário nº 0662/2020, fir-
mado em 15.10.2020 e Termo Aditivo nº 57/2021, firmado em 15.10.2021
Servidor Temporário: CÉLIA NAZARÉ MENDES DE SOUSA - matricula nº
5935788/2
Cargo: Técnico em Administração e Finanças/Administrador
Ordenador: FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela Presidência-Decreto de 11.08.2022-DOE Nº 35.076, de
12.08.2022

Protocolo: 848205

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01578/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2022/1127401 e memº S/N, de 31.08.2022–GGP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta)dias, de Licença Premio, ao servidor CIRO SOUZA GOES, matricula
nº3166651/1, Oficial Administrativo, no período de 03.10.2022 a 01.12.2022,
correspondente ao período aquisitivo de 09.08.2007 a 08.08.2010,
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01 de
setembro de 2022
PORTARIA Nº 01577/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2022/1127357 e memº S/N, de 01.09.2022–GGP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta)dias, de Licença Premio, ao servidor RUBENS BATISTA DOS SANTOS,
matricula nº3166651/1, Oficial Administrativo, no período de 01.09.2022
a 30.10.2022, correspondente ao período aquisitivo de 01.08.1995 a
31.07.1998,
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01 de
setembro de 2022
PORTARIA Nº 01546/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Proc.nº2022/1106474 e Memº 0134/2022- GLT, de 30/08/2022;

 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Prêmio ao servidor, PEDRO JORGE ANDRADE, matrícula
nº 3167615/1, Motorista, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, corres-
pondente ao período aquisitivo de : 01/07/2002 a 30/06/2005, Processo
nº 2011/46905.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 30 de
agosto de 2022.

Protocolo: 848318

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1581/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas  no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1006003, datado de 02/09/2022.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, prorrogação de diárias, aos servidores abaixo mencionados,
para atender e concluir a Ação de  Regularização Fundiária nos municípios de
Marabá e Eldorado dos Carajás, onde será realizado o trabalho de vistoria.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5960262/1
Yngrid Henrique Tavares

Rodrigues Santana
Gerente Op.

Móvel 06 a 10/09/2022 5,0 1.186,90

80845201/1
Jorge do Carmo dos Santos

Farias
Assit.Técnico-

DEAF 06 a 10/09/2022 5,0 1.186,90

57193369/1
Ricardo Hamilton Macedo de

Albuquerque Júnior Motorista 06 a 10/09/2022 5,0 1.186,90

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 de
setembro de 2022

Protocolo: 848281

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5468/2022- ADEPARÁ, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/841482, PAD (Portaria 1820/2021, publicada
no DOE 345701, de 03 de maio de 2021), o Art. 178, XIV, Art. 184 da Lei
Nº 5810/94.
R E S O L V E:
SUSPENDER o(a) servidor(a) NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula
54185857/1, ocupante do cargo Fiscal Estadual Agropecuário/Med.Veteri-
nário, lotado(a) na GER de Redenção/ ULSA de Redenção, pelo período de
30 (trinta) dias, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848101

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº5471/2022 - ADEPARÁ, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1103183 e o que determina o Art. 132, inciso
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA PINTO, matrícula n°  57234480/1,
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de Novo Progresso,
durante as férias do(a) titular LUCIANO CERVO, matricula 54182076/ 2,
GEP-DAS 011.4, no período de 19/09/22 A 18/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848552